
Documento Identificadores

DECRET PROTOCOL COL·LABORACIÓ ACADÈMIA VALENCIA... Numero de decreto : 12025, Fecha de decreto : 2022-10-13

Código de verificación Otros datos

E54ACAAC-03B3F292-FCBDF16B-3E2B36F

 

 

DECRET DEL PRESIDENT DE LA 

DIPUTACIÓ  PROVINCIAL  DE  
VALÈNCIA 

Havent informat de la proposta formulada des 
de l'Àrea de Presidència de la Diputació relativa 
a la firma d'un Protocol entre l'Acadèmia 
Valenciana de la Llengua (AVL) i la Diputació de 
València per a la col·laboració en actuacions 
destinades a la promoció del valencià. 

Atés que, segons establix l'article 36.d de la Llei 
7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases 
de Règim Local, és competència de la Diputació 
la cooperació en el foment del 
desenvolupament econòmic i social en el 
territori provincial, així com l'assistència i la 
cooperació econòmica i tècnica als municipis de 
la província; i vist que la Diputació de València, 
en l'exercici d'estes competències, està 
interessada a contribuir en projectes per al 
foment i la normalització de l'ús públic i social 
del valencià, bé cultural essencial de la nostra 
província. 

Atés que el Decret 158/2002, de 17 d'octubre, 
del Govern Valencià, pel qual s'aprova el 
Reglament de l'AVL, establix que les seues 
funcions són les de determinar i elaborar, si 
escau, la normativa lingüística de l'idioma 
valencià, així com vetlar pel valencià, partint de 
la tradició lexicogràfica, literària i la realitat 
lingüística genuïna valenciana, i la 
normativització consolidada, a partir de les 
denominades Normes de Castelló; i que se 
seguirà en qualsevol cas els principis i els 
criteris que es desprenen del dictamen aprovat 

DECRETO DEL PRESIDENTE DE LA 
DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE 
VALENCIA 

Dada cuenta la propuesta formulada desde el 
Área de Presidencia de la Diputación relativa a 
la firma de un Protocolo entre la Academia 
Valenciana de la Lengua (AVL) y la Diputación 
de Valencia para la colaboración en 
actuaciones destinadas a la promoción del 
valenciano. 

Atendido que según establece el artículo 36.d 
de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de 
las Bases de Régimen Local, es competencia 
de la Diputación  la cooperación en el fomento 
del desarrollo económico y social en el 
territorio provincial, así como la asistencia y 
cooperación económica y técnica a los 
municipios de la provincia, y siendo que la 
Diputación de Valencia, en el ejercicio de estas 
competencias, está interesada en contribuir en 
proyectos para el fomento y la normalización 
del uso público y social del valenciano, bien 
cultural esencial de nuestra provincia. 

Visto que el Decreto 158/2002, de 17 de 
octubre, del Gobierno Valenciano, por el que 
se aprueba el Reglamento de la AVL, 
establece que sus funciones son las de 
determinar y elaborar, en su caso, la normativa 
lingüística del idioma valenciano, así como 
velar por el valenciano, partiendo de la 
tradición lexicográfica, literaria, i la realidad 
lingüística genuina valenciana, y la 
normativización consolidada, a partir de las 
denominadas Normes de Castelló, siguiendo 
en cualquier caso los principios y criterios que 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 11-oct-2022

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 13-oct-2022

Pagina 1 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRET PROTOCOL COL·LABORACIÓ ACADÈMIA VALENCIA... Numero de decreto : 12025, Fecha de decreto : 2022-10-13

Código de verificación Otros datos

E54ACAAC-03B3F292-FCBDF16B-3E2B36F

pel Consell Valencià de Cultura el dia 13 de 
juliol de 1998. 

Vist que en virtut del que es disposa en l'article 
34.1.b) de la Llei 7/1985, Reguladora de les 
Bases de Règim Local, al president de la 
Diputació li correspon la representació d'esta. 

 

RESOLC: 

Primer. Aprovar la firma del Protocol entre 
l'Acadèmia Valenciana de la Llengua (AVL) i la 
Diputació de València per a la col·laboració en 
actuacions destinades a la promoció del 
valencià, el text del qual, degudament autenticat 
pel secretari general de la corporació, figura en 
l'annex. 

Segon. Notificar la present resolució a 
l'Acadèmia Valenciana de la Llengua. 

se desprenden del dictamen aprobado por el 
Consell Valencià de Cultura el día 13 de julio 
de 1998. 

Visto que en virtud de lo dispuesto en el 
artículo 34.1.b) de la Ley 7/1985, Reguladora 
de las Bases de Régimen Local, al Presidente 
de la Diputación le corresponde la 
representación de la misma. 

RESUELVO: 

Primero.  Aprobar la firma del Protocolo entre 
la Academia Valenciana de la Lengua (AVL) y 
la Diputación de Valencia para la colaboración 
en actuaciones destinadas a la promoción del 
valenciano, cuyo texto, debidamente 
autenticado por el Secretario General de la 
corporación, figura en el anexo. 

Segundo. Notificar la presente resolución a la 
Academia Valenciana de la Lengua. 

 

  

 
 

ANEXO/ANNEX: 
 
 

PROTOCOL 
ENTRE L’ACADÈMIA VALENCIANA DE LA LLENGUA I LA DIPUTACIÓ DE 

VALÈNCIA PER A LA COL·LABORACIÓ EN ACTUACIONS DESTINADES A LA 

PROMOCIÓ DEL VALENCIÀ 
 

REUNITS 
 

D'una part, Sr. Antoni Francesc Gaspar Ramos, president de la Diputació Provincial de 
València, en el seu nom i representació, en virtut del que es disposa en l'article 34.1.b) de la Llei 
7/1985, Reguladora de les Bases de Règim Local, assistit per Sr. Vicente Boquera Matarredona, 
secretari general de la Diputació, en l'exercici de les funcions de fedatari públic que li atribueix 
l'article 92 bis 1.a) de l'esmentada Llei. 
 

I de l’altra, la Sra. Verònica Cantó Doménech, presidenta de l’Acadèmia Valenciana de la 
Llengua (d’ara en avant AVL), en el seu nom i representació, en virtut de la competència que li 
atorga l’article 37.a) del Decret 158/2002, de 17 de setembre, del Govern Valencià, pel qual 
aprova el Reglament de l’Acadèmia Valenciana de la Llengua. 

 
Les parts firmants compareixen i, reconeixent-se mútuament capacitat jurídica suficient, 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 11-oct-2022

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 13-oct-2022

Pagina 2 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRET PROTOCOL COL·LABORACIÓ ACADÈMIA VALENCIA... Numero de decreto : 12025, Fecha de decreto : 2022-10-13

Código de verificación Otros datos

E54ACAAC-03B3F292-FCBDF16B-3E2B36F

 
EXPOSEN 

 
Que l’AVL és una institució pública de la Generalitat, d’acord amb l’article 20.3 de l’Estatut 

d’Autonomia de la Comunitat Valenciana. L’article 41 del mateix Estatut preveu que l’AVL té per 
funció determinar i elaborar la normativa lingüística de l’idioma valencià. Així mateix, entre les 
competències atribuïdes per l’article 7 de la Llei 7/1998, de 16 de setembre, de Creació de 
l’Acadèmia Valenciana de la Llengua, es troba la de vetlar per l’ús normal del valencià. 
 

Que la Diputació és una entitat territorial que té, com a àmbit d’actuació, la província de 
València, i que, de conformitat amb l’article 36 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les 
bases del règim local, ostenta competències en el foment del desenvolupament social del territori 
provincial. En este sentit, i tenint en compte que la llengua és un element vertebrador clau, la 
Diputació té, entre les seues finalitats, la promoció i difusió de la cultura i la llengua valenciana 
entre els municipis i els habitants de la província de València. 
 

I, per a fixar les condicions que han de regir esta col·laboració, acorden les següents 
 

CLÀUSULES 
 

PRIMERA. OBJECTE 
 

Este protocol és un instrument de col·laboració entre la Diputació i l’AVL per a desplegar 
activitats relacionades amb la promoció del valencià.  
 

SEGONA. DESPLEGAMENT 
 

Per a la concreció d’aquest protocol i sempre que se estime convenient, les parts 
subscriuran el corresponent conveni de col·laboració, o l’instrument jurídic adient, en què se 
desenvoluparan els projectes o programes d’actuació concreta especificant-se convenientment les 
obligacions i els compromisos que les parts asumisquen per fer efectiva la citada col·laboració.   
 

Estes activitats concretes requeriran l’aprovació de les dos institucions a través dels òrgans 
que tinguen atribuïda la facultat, d’acord amb les seus normes d’organització.  
 

TERCERA. COL·LABORACIÓ 
 

Les actuacions de cooperació aprovades pels òrgans competents assenyalats en la 
clàusula segona seran dutes a terme pel servici, centre, departament o institut de la Diputació que 
pertoque per raó del contingut, pels òrgans de l’AVL que tinguen l’atribució o, conjuntament, per 
unitats de les dos institucions. 

 
QUARTA. OBLIGACIONS I FINANÇAMENT 

 
El contingut, les obligacions, el calendari i els termes del finançament de cadascuna de les 

actuacions conjuntes es fixaran en el conveni en què s’acorden les característiques concretes de 
cada activitat. 
 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 11-oct-2022

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 13-oct-2022

Pagina 3 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRET PROTOCOL COL·LABORACIÓ ACADÈMIA VALENCIA... Numero de decreto : 12025, Fecha de decreto : 2022-10-13

Código de verificación Otros datos

E54ACAAC-03B3F292-FCBDF16B-3E2B36F

Cada institució assumirà el cost de la part de les actuacions a què s’obligue. 
 

CINQUENA. CESSIÓ D’INSTAL·LACIONS 
 

Cada part es compromet a facilitar gratuïtament a l’altra, segons disponibilitat i sempre que 
l’activitat siga gratuïta per a les persones que hi assistisquen, les instal·lacions de què disposa per 
a celebrar exposicions, congressos, jornades, presentacions de llibres i qualsevol altre tipus d’acte 
que es derive de la col·laboració acordada en este protocol. 

 
La tramitació de les sol·licituds de cessió d’instal·lacions s'efectuarà conforme al 

procediment aprovat per cada administració. Per part de la Diputació, aquesta cessió quedarà 
condicionada al compliment dels reglaments aplicables i de l’ordenança reguladora de la cessió 
d’instal·lacions i edificis provincials.  
 

SISENA. VIGÈNCIA 
 

Este protocol entrarà en vigor a tots els efectes establits a partir del dia de la seua firma 
per les dos parts. Tindrà una vigència de quatre anys, i se’n podrà acordar la pròrroga, abans de la 
seua finalització, per un període de fins a quatre anys addicionals. 

 
Les parts poden modificar este document en qualsevol moment per mutu acord.  
 
SETENA. DENÚNCIA 

 
Qualsevol de les parts podrà denunciar este protocol, comunicant-ho a l’altra part per escrit 

amb tres mesos d’antelació a la data de finalització del protocol. 
 

En qualsevol cas, les parts es comprometen a finalitzar l’execució de les accions ja 
iniciades en el moment de la notificació de la denúncia.  
 

I perquè així conste i als efectes oportuns, queda formalitzat este protocol, que les dos 
parts firmen com a prova de conformitat, en exemplar triplicat, en la data de la firma.  
 

 

EL PRESIDENT DE LA DIPUTACIÓ DE 
VALÈNCIA 

 
 
 
 

Sr. Antoni Francesc Gaspar Ramos 

LA PRESIDENTA DE L’ACADÈMIA 
VALENCIANA DE LA LLENGUA 

 
 
 
 
 

Sra. Verònica Cantó Doménech 
 

EL SECRETARI DE LA CORPORACIÓ 
 
 
 

Sr. Vicente Boquera Matarredona 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 11-oct-2022

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 13-oct-2022

Pagina 4 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


